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Affalds- og Miljøtilsyn hos Lakrids By Bülow A/S
Hvidovre Kommune, Center for Plan og Miljø, har den 22. oktober 2025 
været på affalds- og miljøtilsyn hos Lakrids By Bülow A/S, Sydholmen 5, 
2650 Hvidovre. 

Ved tilsynet var virksomheden repræsenteret ved Andreas Hviid og Hvidovre 
Kommune var repræsenteret ved Mads Bilbo og Helle Buus.

Virksomheden er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen1 samt skal 
betale affaldsgebyr i henhold til affaldstilsynsbekendtgørelsen2.

Miljøtilsynet var et basistilsyn, og der blev ført tilsyn med de ydre miljøforhold 
på hele virksomheden. Ved affaldstilsynet blev der set på 
affaldshåndteringen på virksomheden.

Håndhævelser
Der blev på tilsynet meddelt følgende håndhævelser

Nr Type Beskrivelse af håndhævelse 
1 Indskærpelse, Der må ikke tilsættes ekstra vand i 

fedtudskilleren i forbindelse med 
tømning, jf. vilkår 6.3.9 og 6.3.11 i 
jeres tilslutningstilladelse.
Frist: Straks

2 Henstilling, Der skal sendes en tids- og 
handlingsplan til kommunen, for 
løsningen med neutralisering af 
spildevand inden udledning til kloak. 
Jf. vilkår 6.5.5 i jeres 
tilslutningstilladelse.
Frist: senest den 13. november 
2025.

3 Henstilling Driftsjournal vedlagt ABC-vurderinger 
på nye vaske/rengøringsmidler, skal 

1 Bekendtgørelse nr.1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om 
miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, jf. Bilag 1, punkt E 61
2 Bekendtgørelsen nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn
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sendes til kommunen, jf. vilkår 6.6.1 
og 6.6.1 i jeres tilslutningstilladelse.
Frist: senest den 13. november 
2025. 

4 Indskærpelse Spildevandsanalyserapporterne skal 
fremover sendes til kommunen senest 
2 uger efter modtagelse fra 
analyselaboratoriet, jf. vilkår 6.5.4 i 
jeres tilslutningstilladelse.
Frist: Straks

5 Indskærpelse Olie og kemikalier på det økologiske 
lager, samt udendørs ved 
ventilationsanlægget, skal stilles på 
opsamlingsbakker, jf. orskrift for 
opbevaring af olier og kemikalier.
Frist: Skal dokumenteres med 
billeder sendt til kommunen senest 
den 13. november 2025.

6 Henstilling Filterleverandøraftaler for filtre i 
udsugningsanlæg i værksted, og 
produktionsarealer, skal sendes til 
kommunen, jf. Luftvejledningen.
Frist: 13. november 2025.

7 Henstilling Container til restaffald skal lukkes, så 
affaldsrester ikke ved regnvejr kan 
udvaskes til regnvandskloak, jf. vilkår 
6.3.1 i jeres tilslutningstilladelse.
Frist: Straks, billededokumentation 
skal sendes senest den 13. 
november 2025.

Uddybning af håndhævelserne kan læses nedenfor.

Bemærkninger til virksomhedens miljøforhold

Spildevand
Ved tilsynet blev virksomhedens spildevandstilladelse af 4. maj 2022 
gennemgået. Gennemgang af tilladelsen gav anledning til følgende 
bemærkninger:

Vilkår 6.4.1, Grænseværdier for det udledte spildevand
Det blev drøftet, at der fortsat er problemer med overholdelse af 
grænseværdien for pH og olie/fedt. Virksomheden gør derfor brug af 
rådgiverfirmaet Grønbæk Water Solution v/ Finn Bach.
 
Olie/fedt
Jeres rådgiver har foreslået, at olie/fedt-problemet kan løses ved tilsætning af 
ekstra vand, og det har betydet, at den seneste analyse, viser at 
grænseværdien for olie/fedt kan overholdes.

Denne metode medfører en fortynding af spildevandet, og sænker 
koncentrationen af olie og fedt. Det skal understreges, at fortynding ikke er 
en tilladt metode til at overholde grænseværdier i henhold til gældende 
retningslinjer. 
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Fedtudskillere er designet til at fjerne fedt og olie ved hjælp af tyngdekraften, 
hvor fedtstoffer flyder til overfladen og adskilles fra det øvrige spildevand. 
Tilsætning af ekstra vand kan reducere opholdstiden i fedtudskilleren. Herved 
er spildevandet ikke længe nok i fedtudskilleren, hvilket forringer 
separationen. Så slipper olie/fedt ud i kloakken, hvor det kan medvirke til 
fedtaflejringer og øge den hydrauliske belastning af kloaknet og renseanlæg.

Jf. spildevandstilladelsens vilkår 6.3.9
 ”Virksomhedens fedtudskiller skal drives og vedligeholdes, så der holdes 
mest muligt fedt tiltage” 

samt vilkår 6.3.11
 ”Fedtudskillerne skal være vandfyldt til maksimal vandstand efter 
leverandøranvisning”

Ad 1 Indskærpelse
Hvidovre Kommune skal indskærpe, at de to vilkår skal overholdes, og 
at der ikke må benyttes fortynding til løsning af olie/fedt-problemet.

Problemet med olie/fedt skal i stedet ske ved optimering af jeres drift og 
korrekt brug og vedligeholdelse af fedtudskilleren, eventuelt i kombination 
med forbehandling eller ved forbedret affaldshåndtering i produktionen.

Indskærpelsen er af allerede gældende bestemmelser, og der er derfor ingen 
klageadgang.

pH
pH i spildevandet ligger i den lave ende. Ved tilsynet blev det oplyst, at 
problemet forventes løst med samletank og neutralisering af spildevandet 
inden udledning til kloak. Der arbejdes pt. med denne løsning.

Ad. 2 Henstilling
Ved tilsynet blev det aftalt, at der skal sendes en tids- og handlingsplan 
for løsningen med neutralisering. Planen skal sendes til kommunen 
senest den 13. november 2025.

Vilkår 6.6.1-6.6.2, Driftsjournal
Det fremgår af virksomhedens spildevandstilladelse, at der skal føres 
driftsjournal. 

Ved tilsynet blev det oplyst, at der ikke laves en egentlig driftsjournal på 
virksomheden, men at virksomheden ligger inde med alle oplysningerne. Det 
blev ved tilsynet aftalt, at virksomheden trækker oplysningerne for det 
seneste år ud i et regneark. Det blev ligeledes drøftet, at da der er skiftet ud i 
vaske/rengøringsmidler, så skal der også sendes ABC-vurderinger til 
kommunen på de nye produkter. 

Ad. 3 Henstilling
Regneark/driftsjournal og ABC-vurderingerne skal sendes til 
kommunen senest den 13. november 2025. 

Det blev aftalt, at regnearket med egenkontrollen skal udfyldes fremadrettet.
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Vilkår 6.5.1-6.5.5, Prøvetagning og analyse
Spildevandsrapporter
Ved tilsynet blev det nævnt, at det i tilslutningstilladelsens vilkår 6.5.1 
fremgår, at der skal udtages 4 spildevandsprøver om året, og at 
analyserapporterne skal sendes til kommunen senest 2 uger efter 
analyseresultaterne er modtaget, jf. vilkår 6.5.4.

Ad. 4 Hvidovre Kommunen skal indskærpe, at det skal sikres, at 
kommunen fremover modtager analyseresultaterne rettidigt. Det kan 
evt. gøres ved, at virksomheden laver aftale med analyselaboratoriet om, at 
de skal sende analyserapporterne til kommunen samtidig med, at der sendes 
til virksomheden.

Hvidovre Kommune modtog, umiddelbart før tilsynet, de seneste 6 
analyserapporter. 

Indskærpelsen er af allerede gældende bestemmelser, og der er derfor ingen 
klageadgang.

Opbevaring af flydende råvarer, olier og kemikalier
Ved tilsynet blev det generelt konstateret, at olier og kemikalier opbevares 
korrekt. 

På det økologiske lager var der dog stadig råvarer og kemikalier, der ikke 
blev opbevaret på en måde, som yder tilstrækkelig sikkerhed mod ud- og 
nedsivning af miljøskadelige stoffer til kloaksystemet, se figur 1:

Figur 1: Billeder taget fra virksomheden lager, med flydende råvarer tæt på afløb.

Ligeledes var der 2 dunke udenfor ved ventillationsanlægget. Se figur 2:

Figur 2: Billede af plastdunke stående udendørs, uden spildbakke og overdække.
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Ad. 5 Hvidovre Kommune skal indskærpe, at alle olier og kemikalier 
skal opbevares i overensstemmelse med kommunens forskrift. 

http://www.hvidovre.dk/Erhverv/Miljoe/Forskrifter%20regulativer%20og%20v
ejledninger.aspx

I bedes sende dokumentation på, at der er opstillet bakker under flydende 
råvarer på det økologiske lager, senest den 13. november 2025.

Ved tilsynet var der dunke med gamle rengøringsmidler, der ikke længere 
skal benyttes. Vi drøftede, at det kunne afleveres på Genbrugspladsen, men 
så skal der medbringes en erhvervskvittering, der skal underskrives af 
pladspersonlaet. Link til erhvervskvittering kan findes her: Erhvervskvittering - 
ARC. Ligeledes kan der læses om adgang til genbrugspladsen her: 
Erhvervsaffald til genbrugspladsen - ARC.

Luft – filterleverandøraftaler
Ved tilsynet kunne det konstateres, at der er etableret et større 
ventilationsanlæg end ved tidligere tilsyn.

Virksomheden har etableret udsugningsanlæg fra produktionsarealerne ved 
relevante maskiner, og ventilationsrør er samlet og ført ud gennem væggen 
fra produktionshallen. Herfra er afkast med jethætte ført 1 meter over tagryg. 

Ligeledes er der etableret et punktudsug fra værkstedet til brug for 
svejseanlæg. Afkastet herfra er ligeledes ført 1 meter over tagryg. 

Komfortventilationen er ført ud i container med aggregater (luftbehandling, 
varmegenvinding, filtre). Køleanlæg er også tilsluttet containeren.  

Der er lavet luftmåling for partikler i udsugningen i produktionshallen i 2020. 
Den viste her lav udledning af partikler til luft (0,10 mg/m3), hvilket indikerer, 
at B-værdien for støv i øvrigt også må forventes overholdt.

Ved tilsynet efterspurgte kommunen aftale med filtreleverandører gerne med 
angivelse af benyttede filtertyper.

Ad. 6 Henstilling
Ved tilsynet blev det aftalt, at der skal sendes filterleverandøraftaler for 
filter i udsugningsanlægget, i værksted, og for eventuelle filtre koblet 
på udsugningsanlægget fra produktionsarealernes afkast, jf. 
Luftvejledningen3. Aftalerne bedes sendt til kommunen senest den 13. 
november 2025.

3 https://mst.dk/media/vbudjhzo/luftvejledningen-2024.pdf 

http://www.hvidovre.dk/Erhverv/Miljoe/Forskrifter%20regulativer%20og%20vejledninger.aspx
http://www.hvidovre.dk/Erhverv/Miljoe/Forskrifter%20regulativer%20og%20vejledninger.aspx
https://a-r-c.dk/erhverv/erhvervsaffald-til-genbrugspladsen/erhvervskvittering/
https://a-r-c.dk/erhverv/erhvervsaffald-til-genbrugspladsen/erhvervskvittering/
https://a-r-c.dk/erhverv/erhvervsaffald-til-genbrugspladsen/
https://mst.dk/media/vbudjhzo/luftvejledningen-2024.pdf
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Affaldstilsyn
Ved affaldstilsynet blev jeres affaldshåndtering drøftet, og det blev noteret, at 
I sorterer i følgende affaldstyper:
Affaldstype modtager
Plastikemballage - komprimator
Metal
Træ
Hård plastik
Glas
Restaffald
Farligt affald
Pap - komprimator
Madaffald
Elektronik

Stena Recycling

Hård plast Dansk Retursystem
Affaldsprodukter bliver til dyrefoder Adival 

Ved tilsynet kunne det konstateres, at I har de nødvendige affaldsbeholdere, 
men at ikke alle medarbejdere overholder sorteringskravene lige godt. 

Som aftalt vedlægges et link, som kan bruges som hjælp, til at inspirere jeres 
ansatte, til at sortere affald korrekt. Materialer til arbejdspladser - 
Miljøstyrelsen

Opbevaring af restaffald i åben container
Ved tilsynet blev det konstateret, at containeren til restaffald på udearealerne 
stod åben. På grund af regn blev der vasket noget, der lignede lakrids, ud på 
udearealerne, med direkte hældning og afløb til nærmeste regnvandskloak, 
se figur 3:

Figur 3: Billeder af åben container, med lakridslignende affaldsrester skyllet mod regnvandskloak.

https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldshaandtering/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldshaandtering/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser
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Ved tilsynet oplyste kommunen, at der på jeres ejendom er separat 
kloakeret. Det betyder, at afledningen fra containeren løber i 
regnvandskloakken, og herfra videre ud i Køge Bugt. Dette er i henhold til 
Miljøbeskyttelseslovens § 28, ikke tilladt, da det potentielt kan medvirke til 
forurening.

Ad 7, Henstilling
Ved tilsynet blev det aftalt, at containeren lukkes, og ellers bestilles anden 
container, der kan lukkes, så regnvand ikke kan udskylle affaldsrester til 
kloaksystemet.

Hvidovre Kommune indskærper på baggrund af ovenstående, at 
Miljøbeskyttelseslovens § 28, skal overholdes. Dokumentation i form af 
billeder, af lukket container skal fremsendes til kommunen senest den 
13. november 2025.

Liste over gældende afgørelser
(spildevandstilladelser, påbud osv.)
Dato Afgørelse
3. maj 2022 Tilslutningstilladelse

Brugerbetaling
Miljøtilsynet er omfattet af reglerne om brugerbetaling og affaldstilsynet er 
omfattet af affaldsgebyr, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt 
på timer forbrugt til tilsyn på virksomheden og sagsbehandling i forbindelse 
med tilsynet.

Brugerbetalingen opkræves af Hvidovre Kommune i slutningen af året med 
skæringsdato 31. oktober.

Offentliggørelse
Denne tilsynsrapport skal jævnfør bekendtgørelse om miljøtilsyn4 
offentliggøres. Eventuelle bemærkninger til tilsynsrapporten skal fremsendes 
inden 14 dage. Medmindre der er bemærkninger, der giver anledning til 
ændringer, vil tilsynsrapporten herefter blive offentliggjort.

Har I spørgsmål eller bemærkninger til sagen er I velkommen til at kontakte 
undertegnede.

Med venlig hilsen

Helle Buus

4 Bekendtgørelse nr. 1536 af 09/12/2019 om miljøtilsyn,


